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Disclaimer 공지사항

• 본 자료는 한국채택국제회계기준(K-IFRS)에 따라 작성되었습니다.

• 본 자료는 외부 감사인의 회계감사가 완료되지 않은 상태에서 작성된 것으로 내용 중 일부가 변경될 수 있습니다. 

• 일부 항목간의 합계는 반올림으로 인하여 단수차가 발생할 수 있습니다.

• Financial results contained herein have been prepared IAW K-IFRS unless noted otherwise.

• The operating results presented herein have not yet received a complete and full review by the external auditor 

and the Board of Directors, and may be subject to change in the due course of further process.

• Some of the totals may not sum due to the rounding.

• Hereinafter, the term “IBK” refers to Industrial Bank of Korea, “SME(s)” to Small and Medium-sized Enterprise(s).
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경영실적 Highlights 

손익 현황 [연결] 당기순이익 (십억원)

(KRW bn) 1Q21 4Q20 QoQ% 1Q20 YoY%

이자이익 1,443.4 1,412.3 2.2 1,403.1 2.9

비이자이익 127.4 163.6 -22.1 99.6 27.9

일반관리비 593.5 624.4 -5.0 573.4 3.5

충당금적립전영업이익 977.3 951.5 2.7 929.3 5.2

제충당금순전입액 197.0 398.2 -50.5 268.0 -26.5

영업이익 780.3 553.3 41.0 661.3 18.0

영업외손익 27.0 -70.8 - 11.9 126.9

세전순이익 807.3 482.5 67.3 673.2 19.9

법인세 215.3 122.2 76.2 172.7 24.7

연결 당기순이익 592.0 360.3 64.3 500.5 18.3

(지배주주 순이익) 589.1 357.9 64.6 500.1 17.8

(+18.3% YoY) (+2.9% YoY) (+0.01%p YoY) (△0.10%p YoY) (+148.9% YoY)
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중기대출 시장점유율

주요경영실적 [은행]

총대출

(십억원, %)

(조원)

233.8
240.5

+6.7조원

(2.9%)

4Q20 1Q21
▪ 한국은행 보고 원화대출 기준

이자이익 및 NIM 

+5.3 (2.8%)
중소기업

+1.4 (3.6%)
가계

-
기타

(%)

KEY HIGHLIGHTS

□ 이자이익 & NIM 

▪

▪ 1

□ 대출성장

▪

▪

1,288.8 
1,308.4 

1,281.2 1,296.9 1,312.8 

1Q20 2Q20 3Q20 4Q20 1Q21

1.69
1.60 

1.48 1.46 1.47 
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주요경영실적 [은행]

(십억원, %)대손충당금전입액·대손비용률

(%)영업이익경비율
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350.3 
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1Q20 2Q20 3Q20 4Q20 1Q21

0.47 0.51 0.47

0.39 

0.61 0.63 0.61 

0.29 

고정이하여신비율·총연체율 (%)

* 코로나19 관련 선제적 충당금을 제외한 경상 대손비용률

1.29 
1.18 
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 -

 0.20

 0.40
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고정이하여신비율 총연체율

(%)BIS비율(연결)

14.26 14.45 14.47
14.82 14.83

12.03
12.31 12.44

12.82 13.06

10.28
10.61 10.80

11.13 11.22
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 BIS TierⅠ CETⅠ

KEY HIGHLIGHTS

□ 건전성

▪

▪

▪

□ 영업이익경비율

▪

□ BIS비율

▪
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주요경영실적 [연결]

(십억원)일반자회사 순이익

배당성향 (별도)(%)ROE·ROA (연결)

▪ 18년, 19년은 일반주주 기준

30.8 30.9 
30.1 

32.5 

29.5 

18.0

21.0

24.0

27.0

30.0

33.0

36.0

39.0

2016 2017 2018 2019 2020

8.72

7.06 6.65 6.40

9.45

0.62 
0.50 0.47 0.45 

0.66 

2020.3 2020.6 2020.9 2020.12 2021.3

ROE ROA

36.2 

90.1 

1Q20 1Q21

+148.9% 
성장

18.5 

39.5 

1Q20 1Q21

IBK캐피탈

9.8 
22.1 

1Q20 1Q21

IBK투자증권

15.4 19.2 

1Q20 1Q21

IBK연금보험

KEY HIGHLIGHTS

□ 주요 자회사 순이익

▪

▪

□ ROE & ROA

▪

▪

(%)
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ESG 경영

IBK기업은행은 바른경영을 통해 기업시민의 역할에 충실하고자 합니다

• 온실가스에너지 목표관리제 초과 달성

• ESG 정보공시 및 환경정보공개제도 대응

• ESG 글로벌 표준〮이니셔티브 참여

• ESG관련 IT기술〮기업 투자, 육성

• AI, 빅데이터를 활용한 ESG평가

• ESG위원회, IBK금융그룹 ESG협의체 등 의사결정체계 확립

• 탄소경영시스템 구축〮운영 및 ISO 국제인증 획득

• ESG지표 경영평가 반영을 통한 내재화 추진

• ESG 금융상품〮서비스 확대

• 적도원칙(EP) 가입 추진

• ESG 자체 평가기준모델 개발 및 운용

• 지속가능경영보고서 발행

• ESG채권 국내최초 인증〮최고등급 획득

친환경및 기후위기

대응에 앞장서는

환경경영

기업시민으로서

사회적책임을다하는

책임경영

건전하고투명한

지배구조관리의

바른경영
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ESG 경영

ESG위원회 신설

ESG경영팀 확대

IBK만의 차별화된 ESG 활동

400 
650 
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1,050 
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 -

 500.0

 1,000.0

'19.2월 '19.9월 '20.3월 '21.2월 '21.3월

[원화채권 (십억원)]

500 500 

 -

 500.0

 1,000.0

'18.8월 '20.6월

[외화채권 (백만미불)]

’21년 ESG 위원회 신설 등 ESG경영체계 확립

- 글로벌 이니셔티브 참여 확대

지속가능경영보고서 발간



11

디지털 전환

Digital IBK – Digital First 은행장 주관 「디지털혁신위원회」를 통해

IBK가 Digital 은행으로 변화 中

· 고객상담, 기업심사 등 여신업무 全과정 디지털화 추진

· AI, 머신러닝을 경영전반에 활용하는 등 데이터경영 강화

· 디지털 핵심인재 양성 및 조직문화 재구축

· Open API 구축(’21.6월)을 통한 디지털 파트너십 기반 마련

· 빅테크·핀테크 협업 확대로 융복합 서비스 제공

· 오픈 이노베이션*을 통한 신기술 은행업무 신속 적용

* IBK 1st Lab : 핀테크 기업과 신속한 테스트 진행 및 사업화 추구

· 외부기업과의 데이터제휴 확대를 통한 신사업진출

· 마이데이터 기반 개인자산관리 서비스(PFM) 출시

* 마이데이터 허가 획득 및 시스템 구축 예정(’21.8월)

· 종합경영지원플랫폼 ‘IBK BOX’, 소상공인 전용 생활금융

서비스 플랫폼 ‘i-ONE소상공인’ 등 디지털채널 고도화 추진

· 디지털 제휴점포 확대를 통한 고객접점 확장

ㆍ(Digital IBK) 디지털을 통해 핵심경쟁력을 한층 강화한 IBK의 모습

ㆍ(Digital First) 全경영활동, 업무추진에 있어서 Digital First

데이터중심시스템으로재탄생

디지털역량이내재된
금융전문가로전환

일상속디지털금융, 
사람과의신뢰, 성장체험

은 행

·

3대
전략방향
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디지털 전환

3,263 

3,754 

4,192 

4,675 

 1,500.0

 2,000.0

 2,500.0

 3,000.0

 3,500.0

 4,000.0

 4,500.0

 5,000.0

FY17 FY18 FY19 FY20

▪ 실질 월이용자(MAU) 기준, 스마트뱅킹 및 인터넷 뱅킹 중복제외

IBK만의 고객 맞춤형 디지털 플랫폼

·

· ∙

·

·

·

· → → 

·

·

·

[ ’20년 주요 성과 ]

√ 국내 최초 AI음성인증 「IBK 음성본인확인 서비스」 출시 (’20.6월)

- IBK고객센터 전화 상담시 대화만으로 15초내 자동 본인 인증

√ 국내 최초 「AI 부동산 자동심사 시스템」 도입 (’20.9월)

- 심사 소요시간 최소 60분 → 3분으로 단축, 부당 취급 사전 방지

√ 은행권 최초 「디지털 본인인증 서비스」 출시 (’20.11월)

- 영업점 창구에서 신분증이 없어도, 휴대폰 인증으로 OK ~

디지털채널 이용자수

매년 10%이상 증가하는 가운데,

[천명] 평균성장률
12.7%

32.9%

41.0%
48.0%

52.8%
50.0%

58.0%

65.1%

71.9%

20.0%

FY17 FY18 FY19 FY20

수신 여신

디지털채널을 통한 개인상품 가입 비중도

큰 폭으로 확대 中

(입출식 상품 제외)



02 손익 현황

• 손익 총괄

• 이자이익 [은행]

• 비이자이익 및 일반관리비 [은행]

• 자회사이익
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손익 총괄

은행 손익계산서

(십억원) 1Q21 4Q20 QoQ% 1Q20 YoY%

이자이익 1,312.8 1,296.9 1.2 1,288.8 1.9

비이자이익 113.7 93.3 21.8 138.5 -17.9

일반관리비 557.9 582.4 -4.2 545.8 2.2

충당금적립전영업이익 868.6 807.8 7.5 881.5 -1.5

제충당금순전입액 197.2 355.2 -44.5 245.5 -19.7

영업이익 671.4 452.6 48.3 636.0 5.6

영업외손익 35.8 -71.6 - 20.0 79.2

세전순이익 707.2 381.0 85.6 656.0 7.8

법인세 167.5 94.2 77.8 157.5 6.3

당기순이익 539.8 286.8 88.2 498.5 8.3                                                     

연결 손익계산서

(십억원) 1Q21 4Q20 QoQ% 1Q20 YoY%

이자이익 1,443.4 1,412.3 2.2 1,403.1 2.9

비이자이익 127.4 163.6 -22.1 99.6 27.9

일반관리비 593.5 624.4 -5.0 573.4 3.5

충당금적립전영업이익 977.3 951.5 2.7 929.3 5.2

제충당금순전입액 197.0 398.2 -50.5 268.0 -26.5

영업이익 780.3 553.3 41.0 661.3 18.0

영업외손익 27.0 -70.8 - 11.9 126.9

세전순이익 807.3 482.5 67.3 673.2 19.9

법인세 215.3 122.2 76.2 172.7 24.7

연결 당기순이익 592.0 360.3 64.3 500.5 18.3

(지배주주 순이익) 589.1 357.9 64.6 500.0 17.8

498.5

215.5 262.4 286.8

539.8

2.0

105.0
104.2 73.5

52.2500.5

320.5 366.6 360.3

592.0

1Q20 2Q20 3Q20 4Q20 1Q21
은행 연결

당기순이익 (십억원)
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이자수익자산(분기)

이자이익 상세NIM

(조원, %)

(%)

(십억원) 1Q21 4Q20 QoQ% 1Q20 YoY%

이자수익 1,869.3 1,899.5 -1.6 2,093.6 -10.7

대출금이자 1,549.3 1,557.5 -0.5 1,701.9 -9.0

신용카드채권이자 106.3 118.3 -10.1 109.1 -2.6

(中 신용판매대금이자) 93.1 104.8 -11.2 96.4 -3.4

유가증권이자 171.0 179.5 -4.7 195.5 -12.5

대여금, 예치금이자등 42.7 44.2 -3.4 87.1 -51.0

이자비용 556.4 602.6 -7.7 804.7 -30.9

예수금이자 110.4 118.8 -7.1 168.6 -34.5

중금채이자 등 446.0 483.8 -7.8 636.1 -29.9

이자부문이익 1,312.8 1,296.9 1.2 1,288.8 1.9

211.6 219.5 225.9 233.1 239.2

40.2 41.4 45.0 45.4 45.8

269.6 282.3 290.8 299.0 305.8

1Q20 2Q20 3Q20 4Q20 1Q21

원화대출채권 원화유가증권 외화 등 기타

이자이익 [은행]

1.69

1.60 

1.48 1.46 1.47 

1Q20 2Q20 3Q20 4Q20 1Q21

분기 기중

1.55
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(십억원) 1Q21 4Q20 QoQ% 1Q20 YoY%

비이자이익 113.7 93.3 21.8 138.5 -17.9

수수료수익 175.4 169.8 3.3 167.3 4.8

원화수입수수료 86.2 83.9 2.8 80.4 7.3

(中 여신취급수수료) 30.9 31.2 -1.0 28.1 9.9

(中 전자금융수수료) 24.4 23.9 2.3 23.8 2.7

외환수입수수료 30.0 31.5 -4.8 31.8 -5.7

보험판매수수료 5.3 5.3 0.8 5.9 -9.4

기타신용카드수수료 47.3 43.0 10.1 42.0 12.7

수익증권판매수수료 6.4 6.0 7.2 7.1 -9.4

기타 비이자손익 -61.7 -76.5 - -28.8 -

유가증권관련손익 104.3 37.7 176.5 106.5 -2.1

대출채권처분손익 43.8 47.4 -7.6 41.4 5.8

기 타* -238.6 -191.1 - -204.5 -

신탁보수 28.8 29.5 -2.2 27.8 3.7

(십억원) 1Q21 4Q20 QoQ% 1Q20 YoY%

일반관리비 557.9 582.4 -4.2 545.8 2.2

인건비 317.3 311.1 2.0 300.6 5.5

(中 초과업적성과급) - - - - -

경비 240.6 271.3 -11.3 245.2 -1.9

(中 사내복지출연금) 30.8 - - 38.5 -20.0

영업외손익 35.8 -71.6 - 20.0 79.0

* 신보출연료, 예금보험료, 지급수수료, 외환매매손익 및 파생상품 관련손익 등

일반관리비·영업외손익 상세

비이자이익 상세

일반관리비

비이자이익 및 일반관리비 [은행]

301 383 314 311 317

245
239

233 271 241

546
622

547 582 558

1Q20 2Q20 3Q20 4Q20 1Q21

인건비 경비

(십억원)

138.5 135.4
106.7 93.3 113.7

1Q20 2Q20 3Q20 4Q20 1Q21

수수료수익 (십억원)

80.4 81.5 85.7 83.9 86.2 

31.8 32.9 32.5 31.5 30.0 

42.0 39.5 41.8 43.0 47.3 

167.3 165.1 172.0 169.8 175.4 

1Q20 2Q20 3Q20 4Q20 1Q21

원화수입수수료 외환수입수수료 신용카드수수료 기타수수료

(십억원)비이자이익
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자회사별
이익비중

(십억원) 1Q21 4Q20 QoQ% 1Q20 YoY%

은행별도 당기순이익 539.8 286.8 88.2 498.5 8.3

자회사별 당기순이익 118.0 97.0 21.6 45.7 158.2

일반자회사 90.1 58.0 55.3 36.2 148.9

IBK캐피탈 39.5 45.0 -12.2 18.5 113.5

IBK투자증권 22.1 13.0 70.0 9.8 125.5

IBK연금보험 19.2 10.6 81.1 15.4 24.7

IBK저축은행 0.6 3.0 -80.0 1.5 -60.0

IBK자산운용 등* 3.3 2.4 37.5 2.3 43.5

중국유한공사 5.0 1.0 400.0 3.8 31.6

인도네시아은행 1.2 -17.0 - -15.1 -

IBK미얀마은행 -0.8 - - - -

기타자회사(SPC, 수익증권 등) 27.9 39.0 -28.5 9.5 193.7

내부거래제거 등 조정사항 -65.8 -23.5 - -43.7 -

연결 당기순이익 592.0 360.3 64.3 500.5 18.3

(지배주주 순이익) 589.1 357.9 64.6 500.1 17.8

자회사이익

자회사 이익현황

* IBK시스템, IBK신용정보, IBK서비스
* 연결조정 전

36.2

90.4
71.6

58.0

90.1

1Q20 2Q20 3Q20 4Q20 1Q21

일반자회사 이익 (십억원)

자회사별 이익비중

33.5%

18.7%

16.3%

31.5%

캐피탈

투자증권

연금보험

기타



03 여신 · 수신

• 여신 현황 [은행]

• 중소기업대출 현황 [은행]

• 수신 현황 [은행]
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(십억원) 2021.03 2020.12 QoQ% 2020.03 YoY%

중소기업 192,134 186,777 2.9 166,522 15.4

운전자금 103,917 101,544 2.3 88,360 17.6

시설자금 88,217 85,233 3.5 78,162 12.9

가계 40,159 38,817 3.5 36,375 10.4

주택담보 24,403 23,307 4.7 21,684 12.5

일반자금 15,756 15,510 1.6 14,691 7.2

대기업·공공·기타 8,172 8,172 - 7,854 4.1

합계 240,466 233,766 2.9 210,751 14.1
79.9%

16.7%

3.4%

중소기업 가계 대기업·공공·기타

60.8%

39.2%

주택담보 일반

총대출

대출별 비중

고객별 대출

가계대출 비중

여신 현황 [은행]

1) 미양도 잔액 666.5십억원 포함

2) 카드론 300.6십억원 포함

* 중소기업대출은 외화대출 포함 * 일반자금은 카드론 포함

166.5 176.5 182.6 186.8 192.1

36.4 37.6 38.7 38.8 40.2

210.8 222.0 229.1 233.8 240.5 

1Q20 2Q20 3Q20 4Q20 1Q21

중소기업 가계 대기업·공공·기타

(조원)
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중소기업대출

용도별 대출

업종별 대출

담보별 대출

▪ 중소기업대출 (외화대출 포함) 기준

54.1%

45.9%

운전자금 시설자금

63.0%

19.2%

17.8%

담보 신용보증부 신용

2021.3 2020.12 YTD

(십억원) 금액(A) 비중(%) 금액(B) 비중(%)
증감액
(A-B)

(%p)

제조업 104,498 54.4 102,021 54.7 2,477 -0.3

섬유·의복·가죽 6,338 3.3 6,214 3.4 124 -0.1

화학제품 6,832 3.6 6,678 3.6 154 -

고무·플라스틱 9,299 4.8 9,117 4.9 182 -0.1

금속 20,736 10.8 20,267 10.8 469 -

기타 기계 19,813 10.3 19,365 10.4 448 -0.1

전자·전기기계 6,310 3.3 6,152 3.3 158 -

통신기기 5,814 3.0 5,600 3.0 214 -

자동차 7,116 3.7 6,995 3.7 121 -

기 타 22,240 11.6 21,633 11.6 607 -

도소매업 31,027 16.2 30,016 16.1 1,011 0.1

부동산임대업 21,060 11.0 20,641 11.1 419 -0.1

건설업 5,802 3.0 5,450 2.9 352 0.1

음식숙박업 4,275 2.2 4,153 2.2 122 -

기 타 25,473 13.2 24,496 13.0 977 0.2

합 계 192,134 100.0 186,777 100 5,357 -

88.4 97.1 100.2 101.5 103.9 

78.2 
79.5 82.4 85.2 88.2 

166.5
176.5 182.6 186.8 192.1

2020.3 2020.6 2020.9 2020.12 2021.3

운전자금 시설자금

(조원)

중소기업대출 현황 [은행]
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39.7%

24.0%

26.3%

10.0%

저원가성예금 중금채(창구)

중금채(시장) 기타

(십억원) 2021.3 2020.12 QoQ% 2020.3 YoY%

예금 117,719 113,782 3.5 100,626 17.0

핵심예금1) 83,166 81,310 2.3 68,977 20.6

MMDA 13,883 12,550 10.6 12,069 15.0

기타예금 20,670 19,922 3.8 19,580 5.6

CD, 표지어음, RP 3,675 3,278 12.1 3,925 -6.4

중금채 123,173 122,079 0.9 112,601 9.4

(中 창구조달) 58,809 59,714 -1.5 64,689 -9.1

(中 시장조달) 64,364 62,365 3.2 47,912 34.3

총예금 244,566 239,138 2.3 217,151 12.6

신탁2) 30,739 30,636 0.3 29,824 3.1

총수신 275,306 269,774 2.1 246,975 11.5

1.73 
1.56 

1.42 
1.27 

1.10 
1.46 

1.07 

0.80 0.81 0.80 

1Q20 2Q20 3Q20 4Q20 1Q21

창구 시장

총예금

244.6조

57% 52% 50% 49% 48%

43% 48% 50% 51% 52%

112.6 115.7 120.7 122.1 123.2

51.9% 51.0% 51.7% 51.1% 50.3%

20.3 20.6 20.9 20.12 21.3

창구 시장

종류별 예금현황 총수신 상세

중금채 금리 추이중금채 추이 및 비중

저원가성예금 추이 및 비중

(조원) (%)

(조원)

▪ B/S 월중평잔 기준

1) 핵심예금 : 기업자유예금+저축예금+요구불예금(MMDA 제외)

2) 금전신탁(수익증권 제외) 

수신 현황 [은행]

69.0 76.2 77.3 81.3 83.2 

81.0 
88.3 89.6 93.9 97.0 

37.3% 38.9% 38.4% 39.2% 39.7%

20.3 20.6 20.9 20.12 21.3

핵심예금 MMDA



04 자산 건전성

• 건전성 지표 [은행]

• 연체율 [은행]

• 대손충당금 [은행]
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상 · 매각

고정이하여신 상세고정이하여신비율

(십억원)

(%)

(십억원) 2021.3 2020.12 QoQ% 2020.3 YoY%

총여신
(무수익산정대상여신)

254,099 246,565 3.1 224,971 12.9

정상 248,137 240,435 3.2 218,428 13.6

요주의 3,300 3,456 -4.5 3,649 -9.6

고정이하여신 2,663 2,675 -0.4 2,894 -8.0

고정 2,046 2,073 -1.3 2,207 -7.3

회수의문 265 272 -2.6 256 3.5

추정손실 352 330 6.7 431 -18.3

고정이하여신비율 1.05% 1.08% -0.03%p 1.29% -0.24%p

충당금잔액
(대손준비금 제외)

2,676 2,694 -0.7% 2,453 9.1%

NPL커버리지 비율 100.5 100.7% -0.2%p 84.8% 15.7%p

243 229
334

193 183

235
375

245

256
185

478

604 579

449
368

1Q20 2Q20 3Q20 4Q20 1Q21

매각액 대손상각액

1.29 

1.18 

1.11 
1.08 

1.05 

2020.3 2020.6 2020.9 2020.12 2021.3

건전성 지표 [은행]
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업종별 연체율

부문별 연체율
(%)

▪ 중소기업대출, 1개월 이상 원리금연체 기준

▪ 1개월 이상 원리금연체 기준

(%) 2020.3 2020.6 2020.9 2020.12 2021.3

제조업 0.66 0.59 0.50 0.46 0.43

건설업 0.59 0.43 0.24 0.28 0.44

부동산업 및 임대업 0.19 0.17 0.21 0.09 0.09

도소매업 0.50 0.40 0.35 0.37 0.32

음식숙박업 0.44 0.31 0.44 0.22 0.22

0.52

0.44
0.39 0.37 0.35

0.57 

0.49 
0.43 

0.40 0.38 

0.20 
0.17 0.15 0.15 0.15 

2020.3 2020.6 2020.9 2020.12 2021.3

총연체 기업 가계

연체율 [은행]
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대손충당금 전입액

대손비용률

(%)

▪ 누적 기준. 점선은 20년 코로나19 영향과 경기 악화를 대비한 선제적 충당금(총 340.6십억원: 2Q 161.2십억원, 3Q 63.0십억원, 4Q 116.4십억원) 제외한 경상 대손비용률

0.47
0.51

0.47
0.39 

0.61 0.63 0.61 

0.29 

2020.3 2020.6 2020.9 2020.12 2021.3

대손충당금 [은행]

(십억원) 1Q20 2Q20 3Q20 4Q20 1Q21 QoQ% YoY%

기 업 183.9 467.0 398.3 304.1 155.7 -48.8 -15.3

가 계 13.8 13.3 11.7 11.6 7.9 -31.9 -42.8

신용카드 20.3 19.7 17.0 34.6 20.0 -42.2 -1.5

합 계 218.0 500.0 427.0 350.3 183.6 -47.6 -15.8

총여신 224,971 235,659 243,184 246,565 254,099 3.1 12.9



05 자본 적정성
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자기자본 추이

총자본 상세BIS 비율(잠정)

(조원)

(%)

(십억원, %) 2021.3 2020.12 2020.3

기본자본계 (Tier I) 24,903 24,073 21,586

보통주자본 (CET I) 21,384 20,915 18,436

보통주자본금 3,693 3,693 2,886

보통주자본잉여금 1,149 1,145 688

이익잉여금 16,347 16,159 15,436

기타포괄손익 416 472 394

기타기본자본 3,519 3,158 3,150

보완자본계 (Tier II) 3,374 3,769 4,000

후순위채권 3,233 3,616 3,856

대손충당금 인정액 등 133 144 137

자기자본계 28,276 27,842 25,587

위험가중자산 190,627 187,848 179,391

BIS비율 14.83 14.82 14.26

기본자본비율 (Tier I) 13.06 12.82 12.03

보통주자본비율 (CET I) 11.22 11.13 10.28

보완자본비율 (Tier II) 1.77 2.01 2.23

21.6 22.9 23.9 24.1 
24.9 

4.0 4.0 3.9 3.7 3.4 
25.6 26.9 27.8 27.8 28.3 

1Q20 2Q20 3Q20 4Q20 1Q21

기본자본 보완자본

14.26
14.45 14.47

14.82 14.83

12.03
12.31 12.44 12.82

13.06

10.28
10.61 10.80 11.13 11.22

2020.3 2020.6 2020.9 2020.12 2021.3

 BIS TierⅠ CETⅠ

자본 적정성 [연결]



06 Appendix

• 자회사별 재무현황

• 요약 재무상태표 [은행]
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FY20

1Q21

(십억원, %) 연결 은행

일반자회사

IBK

캐피탈

IBK

투자증권

IBK

연금보험

IBK

저축은행

IBK

자산운용

IBK

시스템

IBK

신용정보

IBK

서비스
중국

유한공사
인도네시아

은행

총 자산
(신탁제외)

407,866
(361,616)

381,793
(334,959)

8,201 4,893 9,615 1,323 68 53 34 16 3,377 846

자 본 25,142 23,596 1,090 751 627 149 65 25 29 5 448 150

당기순이익 1,547.9 1,263.2 134.5 80.5 50.6 9.9 4.5 1.6 3.8 1.1 9.1 -39.4

지 분율 - 100.0 100.0 83.9 100.0 100.0 100.0 55.6 100.0 100.0 100.0 97.5

(십억원, %) 연결 은행

일반자회사

IBK

캐피탈

IBK

투자증권

IBK

연금보험

IBK

저축은행

IBK

자산운용

IBK

시스템

IBK

신용정보

IBK

서비스
중국

유한공사
인도네시아

은행

IBK

미얀마은행

총 자산
(신탁제외)

399,817
(370,177)

373,142
(342,901)

7,982 5,339 9,730 1,361 69 51 36 15 3,554 924 232

자 본 25,772 24,221 1,116 956 585 150 65 26 28 6 468 150 225

당기순이익 592.0 539.8 39.5 22.1 19.2 0.6 1.0 1.0 0.9 0.4 5.0 1.2 -0.8

지 분율 - 100.0 100.0 87.8 100.0 100.0 100.0 55.6 100.0 100.0 100.0 97.5 100.0

자회사별 재무현황

▪ 자회사는 연결재무제표 기준

▪ 자회사는 연결재무제표 기준
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부채 · 자본 현황

자산 현황

76.4%

17.9%

3.3%
2.4%

대출채권

금융자산

현금 및 유형자산

기타

40.8%

37.1%

10.5%

7.0%
4.5%

예수금

중금채

차입금

총자본

기타부채

(십억원, %) 2021.3 2020.12 QoQ% 2020.3 YTD%

총자산 342,901 334,959 2.4 302,413 13.4

현금 및 예치금 17,864 11,028 62.0 13,679 30.6

금융자산 59,744 59,996 -0.4 51,645 15.7

대출채권* 254,617 255,942 -0.5 227,195 12.1

투자부동산 71 69 2.9 75 -5.3

유형자산 2,072 2,070 0.1 2,055 0.8

기타자산 8,535 5,853 45.8 7,764 9.9

총부채 318,679 311,363 2.3 280,643 13.6

예수금 136,024 136,783 -0.6 116,397 16.9

중금채 등 사채 125,497 124,194 1.0 114,068 10.0

차입금 37,409 35,327 5.9 31,523 18.7

기타부채 19,750 15,059 31.2 18,655 5.9

총자본 24,222 23,596 2.7 21,770 11.3

신탁자산 30,241 46,834 -35.4 49,165 -38.5

총자산(신탁포함) 373,142 381,793 -2.3 351,578 6.1

요약 재무상태표 [은행]

▪ 상각후원가대출채권


